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Onderwerp
Uitzetten exoten mogelijk gemaakt door hoogheemraadschap
Delfland

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Op 20 december 2012 heeft de Verenigde Vergadering van het Hoogheemraadschap
Delfland ingestemd met een beleidswijziging van de Integrale Nota Vis naar aanleiding
van een ingediende zienswijze door de Sportvisserij Nederland'.

In de Nota van beantwoording staat hierover het volgende vermeld:

“Sportvisserij Zuidwest Nederland stelt voor om de tekst ‘Uitzetten van exotische
vissoorten en kruisingen van vissoorten staat Delfland niet toe’ (pagina 41 van de
Nota) te wijzigen in ‘Uitzetten van exotische vissoorten en kruisingen van vissoorten
staat Delfland in principe niet toe’.

Achtergrond hierbij is het openhouden van de mogelijkheid om graskarper in
uitzonderlijke gevallen uit te zetten bij het tegengaan van problemen door overmatige
waterplantengroei. Daarnaast wenst Sportvisserij Zuidwest Nederland de mogelijkheid
open te houden om kruiskarpers (kruising tussen de vissoorten giebel en schubkarper)
uit te kunnen zetten in specifieke sportviswateren.

Sportvisserij Zuidwest Nederland geeft verder aan dat nadere afstemming over
eventuele visuitzettingen in visplannen geregeld kan worden. Delfland toetst de
visplannen en houdt daardoor dus controle over eventuele visuitzettingen.

Reactie Hoogheemraadschap van Delfland:

Zoals in de Nota is verwoord, is Delfland terughoudend ten aanzien van
visuitzettingen, zeker als het exoten en kruisingen van vissoorten betreft. De
achtergrond hiervan is verwoord in Uitgangspunt 19 en de daaronder opgenomen
tekst in de Nota (pagina 38 en 39). Het verzoek van Sportvisserij Zuidwest Nederland
behelst in feite het nuanceren van het generieke uitgangspunt in de Nota ten aanzien
van uitzetten van exotische vissoorten en kruisingen van vissoorten. Met die
nuancering wordt maatwerk mogelijk bij eventuele wensen van sportvisserijpartijen bij
het opstellen van visstandbeheerplannen en, in het verlengde daarvan, het opstellen
en toetsen van visplannen. Delfland beseft het belang van goede visserij-
mogelijkheden en een interessante visstand voor visserijpartners.

* http://[www.hhdelfland.nl/algemene-onderdelen/zoeken/@54961/integrale-nota-
vis-o/
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Bij de totstandkoming van visstandbeheerplannen kan nader worden afgestemd over
visdoelen en visserijwensen van sportvisserijpartijen, binnen de in de Nota
aangegeven kaders. Daarmee wil Delfland invulling geven aan het verzoek van
Sportvisserij Zuidwest Nederland om oog te houden voor maatwerk en de belangen
van sportvissers. Uiteindelijk houdt Delfland inderdaad controle (vooraf) op gewenste
uitzettingen van vis bij de toetsing van visplannen.

Aanpassing:

De Integrale nota Vis is naar aanleiding van deze zienswijze als volgt aangepast op
pagina 39: ‘Uitzetten van exotische vissoorten en kruisingen van vissoorten staat
Delfland niet toe’ is aangepast in ‘Uitzetten van exotische vissoorten en kruisingen van
vissoorten staat Delfland in principe niet toe. Delfland houdt toezicht op het uitzetten
van vis door middel van de huurovereenkomsten met de visrechthebbenden en
afstemming hierover in de VBC. Daarnaast beschrijft Delfland specifieke kaders voor
het uitzetten van exotische vissoorten en van kruisingen van vissoorten in de
visstandbeheerplannen. Tevens toetst Delfland de visplannen op dit aspect.”

Bent u op de hoogte van deze beleidswijziging van het Hoogheemraadschap Delfland
om het uitzetten van exoten (visuitzettingen) mogelijk te maken?

Antwoord
Ja

Bent u met ons van mening dat het bewust uitzetten van deze exoten (visuitzettingen)
niet gewenst is en daarmee de beleidswijziging om het uitzetten van deze exoten
mogelijk te maken evenmin? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

De provincie kan het misschien niet wenselijk vinden dat exoten worden uitgezet,
maar heeft niet de bevoegdheid om te bepalen of uitzetten van exoten wel of niet
wenselijk is. Het Rijk is bevoegd om te bepalen of een exoot wel of niet mag worden
uitgezet. Deze verantwoordelijkheid zal ook na invoering van de nieuwe Wet
natuurbescherming zeer waarschijnlijk bij het Rijk blijven.

Welke maatregelen gaat u nemen om het bewust uitzetten van deze exoten tegen te
gaan vanuit uw provinciale verantwoordelijkheid voor de uitvoering van het
exotenbeleid ingevolge de Flora- en faunawet?

Antwoord

In de Flora- en faunawet is het exotenbeleid niet geregeld. Het Rijk is in eerste
instantie verantwoordelijk voor het exotenbeleid. Zie ook beantwoording bij vraag 2.
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